

[7]

# Centralizacja

Towarzystwa Demokratycznego Polskiego

Ogółu tegoż Towarzystwa. -

Obywatele,

Stosownie do Artykułu 50<sup>o</sup> Statutu, Centralizacja jest zdawać nam sprawę z trzech miesięcznych czynności swoich. Lecz ponieważ wszystkie jej czynności, opócz zawiązania stowmków §<sup>m</sup> 48. wskazanych, poprzedziami okólnikami już są objęte i Tow<sup>o</sup> wiadome, sądzimy iż zbytecznem byłoby nowem ich powtarzaniem, uwagę waszą zajmować.

Nie możemy także przedstawić, jeszcze stanu wewnętrznego Tow<sup>o</sup> i zasitych w nim co do osób odmas, Akta bowiem nasze, w tych dopiero dniach zwrócone, dłuższego na przejrzenie potrzebowałyby czasu. -

Z tegoż również powodu niepodobna jest wymienić pojedynczych członków w wykonaniu obowiązków swoich opieszalemi okarzujać się. Przedstawimy przeto na podaniu do wiadomości Tow<sup>o</sup> tych Sekcji, które w ciągu upłynionych trzech miesięcy żadnych składek nieściągnęły.

Nowy Manifest, nowe życie tak zewnątrz jak wewnątrz Tow<sup>o</sup> nadal powiniemy.

Będzie on dla nas nową epoką, epoką najzręczniejszej wewnętrznej jedności i rozleglejszego na zewnątrz działania. Wewnątrz większa czynność, większa gorliwość w pełnieniu wszystkich obowiązków rosi będącym stowmkom działaniom na zewnątrz przedsięwziętych. Dla tego przekonani jesteśmy, iż przy zdaniu naszych czynności nowej Centralizacji, do rozleglejszych działań powołacie się mającej, nie będziemy mieli potrzeby dopełniać przybyłego obowiązku, zwracania na drugie powinności i całych Sekcji i pojedynczych członków. -

Przystępując do przedstawienia raportu z odbytego wotowania na odezwe z dnia 29 Lutego w imieniu Tow<sup>o</sup> wydana i inne wnioski następnym okólnikiem z d. 12 Marca № 172 objęte, musimy przedewszystkiem oświadczyć, że z powodu, jak wyżej namieniliśmy, zwrócenia w tych dniach, zabrańczej wraz z Aktami kontroli okólników Tow<sup>o</sup> nie mogliśmy jej jeszcze dokładnie przejrzeć i uzupełnić. Dla tego to nie oznaczyliśmy kompletu, który organi: west: przy poddawaniu przedmiotów do decyzji ogółu oznaczał nakazuje. Dlatego też dziś uwaraliśmy za rzecz zbyteczną wyszczególnianie wotów większości; czynimy jednak potrzebę wykaraci wota mniejszo. i aby każdy członek tej kategorji miał kolejnią dokładnego obrachowania przez nas rezultatu. -

II Odezwa Centralizacji z d. 29 Lutego z powodu zajęcia Strachowa w imieniu Tow<sup>o</sup> wydana. -

Odezwa przyjęta i zatwierdzona została przez ogół Tow<sup>o</sup> - Szczegółowo tyko członków Sekcji Caen uwarowało: 1<sup>o</sup> że Cenb: nadwzięła władzy 43 artykułem jej nadanej

2<sup>te</sup> że ani Tow<sup>o</sup> ani imieniem jego Cend<sup>cyi</sup> nie miały potrzeby protestowania się przeciw zajęciu Rzeczypospolitej Frankonkiej, której Polska nie zna. Motywa ich są następujące:

„Gwałt na Frankonii domierzony jest tylko następstwem tej zbrodni północnego przynmu, rza przeciw narodowi polskiemu dokonanej, która wszystkich Polaków pod miecz katowski podata, a przeciw której już raz stanowiąc Tow<sup>o</sup> podniosło protestacyę; że przeto każdy Polak, rewolucyjnych wyobrażeń i zwoleń nie powinien mieć powiniem oczy na źródło złego, aby je zniszczyć, niż zaś ubolewać nad pojedynczemi czyni; — że wystąpienie Cend<sup>cyi</sup> z powodu pogwałcenia traktatu Wredenskiego i dość jasne jej do opinii publicznej w imieniu Tow<sup>o</sup> oderwanie się, mogło ją niekiedy zbliżać niż oświecić, naprowadzając na myśl że i my ten zabójczy traktat bronimy, lub jego zachowania w nieetykalności pragniemy, czego przykładem jest Redakcyja Dziennika le Constitutionnel w tym duchu odczytawszy Warszawa spojmyśsa. — że Cend<sup>cyi</sup> powinna była raczej protestować silnie przeciw gwałtom na naszych wspólnotnych chodźcach dokonywanym, przeciw ich wywołaniu do Ameryki, a korzystając tylko z tej potrzeby, ubocznie światu przedstawić wszystkie zbrodnie Cava wysyłane do zniszczenia ducha i śladów polski, do czego by za domów osłataki najczad na wolne miasto Frankonii mógł postawić; sądząc nadto że Cend<sup>cyi</sup> bezpotrzebnie wzięła atrybucyę nadanych sobie Art. 43. Ust. Org.; że żadem jej pospiech nie musiał, a w przydy nie zasięgnęła myśli Tow<sup>o</sup> i jego ducha i życzeń zbadani nie miały. Możeby projekt odczytawszy Tow<sup>o</sup> odsunęło, lub na właściwszą jej redakcyę wplynęło? —

Tu także jest miejsce objąć wielu członków, którzy niedostarczyli skłaku zadania jakicimś do Redakcyi Constitutionnela pod dniem 11 Marca zamieśli i o których była wzmianka w Okólniku. Dziennik ten w N<sup>o</sup> 75. z d. 15 Marca zrobił następujące sprostowanie: „Wyziagueliśmy z protestacyi Tow<sup>o</sup> Dem<sup>o</sup> polskiego z powodu zajęcia Frankonii wydanej kilka następnie które się bezpośrednio pogwałcenia traktatów dotyczyły. Waga publiczna z tej szczególnej strony skierowana wskazywała nam wybór nazwionej przez nas cytacyi, i wiaszcza żeśmy nie mogli powtarzać całego Aktu, który inne pisma ogłosiły i który z resztą Tow<sup>o</sup> mogło upowowzechnie drukując go osobno. — Pokazuje się jednak żeśmy nie dopełnili życzenia podpisanych, któremu było nie protestować przeciw zwałceniu traktatów z 1815 r. ale raczej przeciw ich istnieniu porabawiającemu polski jej narodowości. Pospieszamy z przywróceniem protestacyi prawdziwej jej myśli z tym dodatkiem, że Tow<sup>o</sup> Dem<sup>o</sup> wystąpiło w tej okoliczności jako organ całej Emigracyi polskiej” —

## III Wnioski

Wniosek 1<sup>szy</sup> względem zawieszenia w czynnościach Sch. Portsmouth

Wniosek ten większością przyjęty. Wotów przeciwnych jest 126. W tej liczbie jedni członkowie zastrzegają wniosek Cend<sup>cyi</sup> drudzy go tagodzia, to jest: jedni żądają sproś wykreślenia, drudzy uważają iż Sekcyja Portsmouth można jeszcze drugą perswazyę do odzwoleństwa wstrzymać i do szanowania zasad Tow<sup>o</sup> skłonić. Pierwszych jest 98, drugich 28. — Wotowali za wykreśleniem: z Caen 2. — z Limoges 3. — z Troyes 10. — z St. Maixent 1. — z Montpellier 3. — z Nantes 3. — z Avranches 6. — z Fontainebleau 3. — z Toulouse 5. — z Mauviel 5. — z Niort 5. — z Lille 3. — z Cha<sup>teau</sup> gontier 2. — z Melle

z Melle 1. - z Clermont fer: 12. - z Rodez 14. - z St<sup>t</sup> Holiers (Jersey) 5. - z Angouleme 2. - z Angers 2. - w ogóle 98. - Wotowało przeciw wnioskowi z Poitiers 3. - z Rheims 2. - z Bordeaux 3. - z Havre 1. - z Toulouse 6. - z Angoulême 12. - z Angers 1. - w ogóle 28. -

Wniosek 2<sup>ty</sup> względem członków pojedynczo mieszkających. Wiekroszcia przyjęty. Wotujących przeciw niemu niemu jest 38. W więkzości było wielu wotujących za posyłaniem okólników wprost bez żadnego warunku członkom pojedynczo mieszkającym. - Oświadczyło się przeciw wnioskowi: z Poitiers przeciw 1<sup>mu</sup> paragrafowi 7 - przeciw dwóm drugim 10 - z Caen 7 - z Fontainebleau 8. - z Toulouse 9. - z La Bastide 4. - razem 38. -

Wniosek 3<sup>ty</sup> Sekcji Falaise. - Wiekroszcia odrzucony. - Wotujących za nim było 25. - Oświadczyło się za wnioskiem: z Poitiers 2. - z Falaise 7. - z Troyes 1. - z Bordeaux 3. - z Niort 1. - z L'angle 3. - z Vire 2. - z St<sup>t</sup> Calais 3. - z Rouen 2. - z Angers 1. -

Wniosek 4<sup>ty</sup> kilku Sekcji względem wyboru 9: członka do Cendry. - Wiekroszcia odrzucony. - Wotujących za nim jest 151. - W tej liczbie miesi się Sekcja Vire która zarazem kandydatów podała. Nieważny tej kategorii członkowie wotują za mającym z kolei największą głosów kandydatem ostatnich wyborów. - Oświadczyli się za wyborami: z Poitiers 28. - z Caen 5. - z Castres 6. - z Montpellier 1. - z Rheims 2. - z Fontainebleau 8. - z Honfleur 10. - z Briguebec 6. - z Vire 24. - z Castres 1. - z St<sup>t</sup> Calais 2. - z Arignon 7. - z Villeuveuve 10. - z Vimoutiers 13. - z Cosne 3. - z Alen - 5. - z Jersey 5. - z Angoulême 15. - w ogóle 151. -

### III

### Wnioski o porównanie zotdu.

Niektóre Sekcje odrzucające projekt Sekcji Falaise o powiększenie zotdu Brauciam 22½ fr. pobierającym, w miejsce jego przedstawią inne wnioski które pod decyzją Towarzystwa oddajemy. -

#### Wniosek Sekcji Angoulême

Sekcja Angoulême chce abyśmy czynem dali przykład czem jesteśmy i czem być mamy napotem, i przed nieprzyjaciółmi udowodnili, że nie egoizm lub chęć wyniesienia się bez dobro nieskonanej wiekroszci ludu, spowodowały nas do zawiezania się w Lond<sup>o</sup>, przedstawiła pod decyzją ogółu, następujący wniosek: Aby członkowie Lond<sup>o</sup> pobierający wsparcie 45<sup>00</sup> franków, dzielili się między wygostknień członków Lond<sup>o</sup> i między tych za obretem jego znajdujących się, którzy nie więcej jak 22½ fr. miesięcznie pobierają; wyjeździć będą mają od podziatku Obywatelski Stabi lub w takim miejscu w którymby oni prawa fizyczna, ani umysłowna wolnego utrzymać się zarabiać nie mogli, jako też członkowie do usług publicznych wyjeździ. Od wsparcia usunąć będą winni, tak w Lond<sup>o</sup> jak w Lond<sup>m</sup>, i, których postępowanie jest wa-

\* przez pomyłkę zamieszczone zostały w Min. N<sup>o</sup> 172 Sekcje Chateaugontiers i Loudun w liczbie sekcji zagajających wotowań na 9 członka Cendry.

tych i niemoralne. Sekcja najbliżej znajdujące się bada dawaty sąd tak w jednym jak w drugim razie. -

### Wniosek Sekcji Château-gontier. -

Sekcja Château-gontier zając również, wprowadzić w wykonanie jeden z istotnych dogmatów niawy nauki socjalnej i politycznej, i uświadczając Aktem publicznym, trwałym i historycznym, proponuje, aby Centralizacja zajęła się utworzeniem statystyki wykazującej mapę pobieranego łoża, przez ogół członków Tow. i aby taż mapa w równiej ilości między szeregówymi członkami podzielną została. Członkowie Centralizacji od kategorii dających się, wystąpienia, dla powodów rozbióranych przy przedstawieniu projektu o powiększenie im zasobów. Na poparcie tego wniosku Sekcja Château-gontier mówi: bliżej rzecz rozbióranych przekonany się, iż w An. członków Tow. jest w niemożności dla porzekad od nich niezależnych, zając się, czynnie praca, i własnem kształtaniem się, zapobiedz niedostatkom, jaki ich, od lo kilka gniebi. Na zarządzenie tej niedogodności nie podobna, jest, wynaleść środków dostatecznych zewnątrz Tow.: pojedyncze zaś ustowania członków nie zawrze się, skutecznem. Wątpimy aby instytucja w podobnym celu, dziś istniejąca, jaka jest Komisya Fundusjow. Emigracyjnych, pomoci porządkiem, i stała, w tym względzie zapewni mogła. Nadto przekonani jesteśmy, iż udawanie się do rządu francuskiego, jest dziś niewłaściwym i nieskutecznem; licza zaś członków mniejsze łoża pobierających, nie porzekadzi zapewne 1/3 potęgi numerycznej Towarzystwa. -

Sekcja F. Heliers (Jersey) wygra również, Centralizacji, wyrobieni projektu względem porównania zasobów przez naród francuski nam dawanych i o poddanie go pod decyzję Tow. Nakoniec dwóch członków z Rhems uwagi, swoje w tym samym duchu Centralizacji przedstawia. -

Przytem wspomnieć tu musimy iż Sekcja Angers dawniej jeszcze poddała do Sekcji Centralnej podobnego rodzaju wniosek, który z powodu zabranych akt, Tow. przedstawionym nie był i dla tego teraz, nawet przedstawiony być nie może. -

Opinia Centralizacji. - Oddając powyższe wnioski pod decyzję Tow. nie możemy wstrzymać się od wymownego uwagi, jakie w nas obudziły te szlachetne i prawdziwie demokratyczne myślenie, ożywiłone projektem. Tak szczerze, tak usilnie wyszukiwanie środków dopchnięcia powinności demokratycznych, kwatem własnego osobistego interesu, najspomyślniej, wroży przyrzeczności wspaniałej, kiedy ludzie takich ożymieni użyciami na jej zorganizowanie wptywał mają. Czyste i bezinteresowne poświęcenia się głosem sumienia wywołane nieochybnym tryumf zasadom naszym zapewniana, a takich poświęceń się, w powyższych wnioskach międzynarodowych znajdujemy rekojnie. -

Tak wysoko oceniamy myśl w przedstawionych projektach panująca, iż przykrym jest dla nas obowiązkiem, zimną rozważa oceniam, to, co tak szlachetne i piękne poddały nam. Obowiązek ten jest przykryższy, iż w miejscach podanych środków które za nieskuteczne uważamy, sami na ogólnych tylko i wogólnym znających sprawach porzecai zmuszeni jesteśmy. -

Nie wątpimy iż myśl zrównania zasobów przez rząd nam przetrwanych uważana

Niewstare sekcyje wykazały ciążąc na nich zaległości i z takowych porzuceniy i  
nisii, inne zaś w ciągu trzech miesięcy żadnych składek nie wniosły, a takimi są  
Villefranche - Le Mans. - Carcassonne. - Mont-de-Marsan. Limoges -  
Paryżka i Poitiers. -

**V** Wierwani przez wtaiawe sekcyje, na mocy § 83 Org. wrob: podajemy do  
wiadomosci Tow. narwisza catorów niemyślnających dozwiazkont swoich. -  
Drehe Stanisław z Caen niemyślną na posiedzenia. - Wielinski Konstanty i  
Siennicki Michaił z Angers niemyślną składek. - Narzymosi z Clermont  
ferand niemyślną na posiedzenia i niemyślną składek. -

**VI** O Bibliotece Towarzystwa

Nie zabrakło przy objeju czynności naszych dzieł niewdobic, Cend<sup>cyi</sup> 100.  
trebnych mianowicie w przedmiocie historii krajowej, zakupiliśmy z Funduszów  
Tow. następujące: a) Memoires de Joseph Sukowski Tom 1. - b) Memoires de Mi.  
chel Oginski Tom: 5. - c) Powstanie Narodu polskiego przez Macurycęgo Mochna=  
skiego Tom: 2. - Nadto zaprenumerowaliśmy i ciągle utrzymujemy wszystkie pisma  
Emigracyjne polskie, z niemieckich Der Beachtete ad paryżu przez jednego z wychodź.  
ców tego narodu wydawany - Le Francuski Journal du peuple i le Polonais.  
Miejscowy zaś dziennik l'Echo du peuple bezplatnie otrzymujemy. - Dalej, spro.  
wdziliśmy z paryża rozmaite utamki w liczbie sztuk 72, po Bibliotece Tow. w ro.  
ku 1882 założony. Sa to powiększej części pojedyncze broszury i dzieła niekompletne.  
Wyszczególniai ich z tytułami niewidzimy potrzeby. -

Nakoniec mimo daru Sekcyi Lewal trzech tomów pisma periodycznego Re.  
vue Republicaine i dzieła Feranda w 3 tomach: Histoire des trois demembrements  
de la Pologne, widząc niedostatek dzieł jakie Cend<sup>cyi</sup> przy wydawaniu pisma konie.  
cznie posiadał, musi, odnieśliśmy się w tym względzie do redakcyi wychodzącego tu i  
już, wyżej wzmiankowanego Dziennika l'Echo du peuple. Takoz tu wchodzić w nie.  
dostatek i potrzeby nasze zamieszcia artykuł wzywający autorów i wydawców do ofia.  
rowania za jej pośrednictwem dzieł których nam za wyteczne osadzili. Wskutek tej  
decyzji, która przez dzienniki paryżskie, a mianowicie swierio przez Journal de la li.  
brairie powtorzoną została, nadeszali dotąd: David de Thiais i General Rossetti  
dzieł w przedmiocie historii Tomów 7. - w przedmiocie Nauki wojskowych Tomów 11. -  
w przedmiocie Matematyki i nauk przyrodzonych Tom: 13. - w przedmiocie Nauki  
prawa Tomów 2. - Plancher były drukarzem Cesarza Boreygli 3 exemplarze dzieła  
Elemens de la legislation naturelle.

Taki jest stan dotychczasowej Biblioteki Tow. - Spodziewamy się z jej czasu  
ofiarami znaczenie pomnożoną zostanie. -

**VII** Przyjęci i

## VII

## Przyjęci i Wykreśleni

W dniu 20 Lutego 1836 r. zostali przyjęci na członków Tow. Dem. Polskiego

Wykreśleni. -

1451. Sarnyż Józef p Sekya Avignon	1. Pacewicz Piotr p Seky Montpelliers -
1452. Rubiniński Karol - 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	2. Juriewicz Edward " Poitiers
1453. Chotodecki Anto. Alexy. - 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	3. Mrozowski Wiktor " Havre
1454. Sigałkowski Francis. - 2 <sup>o</sup> - Troyes.	4. Stankiewicz Józef - " 2 <sup>o</sup> -
1455. Klimkiewicz Henryk - 2 <sup>o</sup> - Bordeaux -	5. Piatkowski Piotr " 2 <sup>o</sup> -
1456. Gajewski Antoni - 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	6. Cysymont Napoleon " 2 <sup>o</sup> -
1457. Skarżyński Ignacy - 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	7. Bielikiewicz Florian " 2 <sup>o</sup> -
1458. Barzecki Józef - 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	8. Soltan Florian " 2 <sup>o</sup> -
1459. Urbanowicz Mateusz - 2 <sup>o</sup> - Poitiers	9. Dągułtomowicz Józef " Agen.
1460. Kwilinski Narcyz - 2 <sup>o</sup> - Avignon.	10. Przewiński Józef. " 2 <sup>o</sup> -
1461. Kawecki Ludwik - 2 <sup>o</sup> - Lyon.	11. Szyzkowski Antoni " 2 <sup>o</sup> -
1462. Pliński Jan 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	12. Maleszewski Witalis " Beauvais
1463. Winnicki Fran. Lawery 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	13. Roszkowski Józef " Mouy
1464. Winnicki Adolf 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	14. Bielski Walenty. " Poitiers
1465. Bonenfant Ludwik 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	15. Szużkiewicz Alexan. " Caen.
1466. Krajewski Karol 2 <sup>o</sup> - Nantes	16. Domienicz Henryk Wład. " Montpellier
1467. Karimowski Piotr 2 <sup>o</sup> - Rouen	17. Luskowski Roman " Toulouse
1468. Ostrowski Jan 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	18. Rychter Jan " 2 <sup>o</sup> -
1469. Niemcewicz Józef - 2 <sup>o</sup> - Poitiers.	19. Dobrowolski Józef " 2 <sup>o</sup> -
1470. Łodzitowiecki Julian 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	20. Brobeck Ludwik " 2 <sup>o</sup> -
1471. Sirewicz Jan 2 <sup>o</sup> - 2 <sup>o</sup> -	21. Ławadzki Mateusz " 2 <sup>o</sup> -
	22. Kaluski Stanisław " Bordeaux
	23. Bodewicz Alexander. " Villeneuve
	24. Malinowski Francis. " Bordeaux
	25. Korzełowski Krystian. " Fontainebleau
	26. Wierzbicki Wincenty " Havre.

## Zmarli

1. Müller Jan Fran. 26 List. r. z. w Pau. -
2. Gorajewski Michał 11. Sied. r. b. w St. Calais
3. Ładyżynski Jan 16 Kwień. b. w Rabastin.

Poitiers dnia 6 Maja 1836 r. -

Sekretarz  
Robert Comilowski

Przewidyjący z Kolei  
Adolf Chyplowski

Unieważnienie. Zdarza się często iż sekcyje osobnemi ekspedycjami przedstawiają członków do uwolnienia z łańcuchów. Celem unieważnienia, aby dla oszczędzenia kosztów, tego rodzaju przedstawienia w ekspedycjach niecierliwych czynionemi były, i nadto dodaje, że utrzymanie jej uważane być powinno za przyjęcie unieważnienia, albowiem w razie tylko niedostateczności powodów przedstawienia sekcyjom odpisywać postanowienia.